
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 222 del 31-10-2014 
 

 

Oggetto: Biblioteca Comunale  - Fornitura libri - Affidamento diretto in 
economia 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che occorre procedere all’aggiornamento delle sezioni adulti e ragazzi della 
biblioteca comunale al fine di rispondere in modo compiuto alle esigenze formative e 
informative degli utenti che frequentano la nostra struttura;  
 
RICHIAMATA la L.R. n.14 del 20/09/2006 avente a oggetto all’art. 21, il trasferimento di 
risorse agli enti locali per la costituzione, il funzionamento e l’incremento delle biblioteche; 
 
VISTE  

- le deliberazioni del C.C. n. 12 del 21/03/2014, “Approvazione Bilancio di previsione 
annuale 2014, bilancio pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e 
programmatica 2014-2016”, e n. 71 del 11/09/2014 “Variazione n.6 al Bilancio di 
previsione annuale 2014 e ai sui allegati”; 

- la deliberazione G.M. n. 53 del 19/05/2014 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo e di gestione e piano delle performance 2014, che prevede al cap. 1476/6  la 
disponibilità di € 3.500,00 per l’acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 

 
RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di ulteriore dotazione libraria; 
 
VISTO l’art. 125 del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
(approvato con Decreto Legislativo  n.163/2006) che disciplina le acquisizioni in economia di 
beni, servizi e lavori. Avuto presente in particolare: 

- Il comma 10 in cui si precisa che “l’acquisizione in economia di beni e servizi è 
ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa 
[…]” 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 31-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

- Il comma 11 che stabilisce che “per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 58 del 13/12/2006, che: 

- All’art. 2, comma 4, precisa che “i lavori, le forniture ed i servizi in economia sono 
ammessi per importi fino a 100.000 euro, e per le tipologie indicate agli artt. 3 e 4 del 
presente regolamento” 

- All’art. 3, lettera l, individua tra le forniture eseguibili in economia “l’acquisto e la 
rilegatura di libri, registri, riviste, giornali e pubblicazioni di vario genere anche su 
supporto informatico e multimediale […]” 

- All’art. 6, comma 4, “per forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, e per 
lavori di importo inferiore a 40.000 euro, la gestione in economia può essere disposta 
direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento delle disponibilità di 
bilancio” 

- All’art. 7, comma 2. “[…] è consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo operatore 
economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 20.000” 
 

VISTO IL Decreto Sindacale n 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’Area 
Socio-Culturale; 
 
VERIFICATO che per il bene/servizio in oggetto non esistono convenzioni stipulate da 
Consip né offerte disponibili nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)  
 
RITENUTO pertanto di provvedere autonomamente mediante l’affidamento diretto della 
fornitura alla ditta: 

- Piazza Repubblica S.R.L, corso Vittorio Emanuele II 370, 09123 Cagliari, P.I.  
02994290928, ditta già fornitrice di questa Amministrazione; 

 

 
PRECISATO ai sensi dell’articolo 192 del decreto Legislativo n 26/2010 che: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: aggiornare il 
patrimonio della biblioteca alle sezioni adulti e ragazzi; 

- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi degli artt 
328, comma 5 e 334, comma 2, del Regolamento attuativo del Codice dei Contratti 
(Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 

- Le clausole negoziali essenziali sono individuate come segue: pagamento vista fattura; 
- La scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con 

affidamento diretto nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari sopra 
citate; 

 
APPURATO che la fornitura in oggetto: 

Rientra nel campo di applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n 136/2010 e successive modifiche e integrazioni e che 
pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici che ha assegnato il CIG  Z54116FB65; 

- Risulta esentata dall’obbligo di elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi Interferenziali ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.L. n. 81/2008 in quanto 
riconducibile alla fattispecie della mera fornitura di materiali e attrezzature (con lavori 
di durata non superiore ai due giorni). Non sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza. 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 31-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
DATO atto che la presente determinazione viene rimessa al R.U.R. per il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, come stabilito dal comma 4, art. 151 del d. lgs n. 
267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
� di affidare alla ditta Piazza Repubblica S.R.L, corso Vittorio Emanuele II 370, 09123 

Cagliari, P.I.  02994290928: 
- la fornitura di libri per le sezioni adulti e ragazzi (come da elenco da noi stilato) della 

biblioteca comunale; 
- alle seguenti condizioni: costo € 3.500 (IVA assolta all’origine ex art.74 del Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 633/1972) – pagamento vista fattura; 
 
� di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 3.500; 

 
� di imputare la spesa di cui al presente atto al cap. 1476/6, TITOLO 1, Funzione 5, 

Servizio 1, Intervento 2; 
 

� di dare atto che: 
 

-  la spesa complessiva presunta di € 3500,00 trova copertura finanziaria nel cap.1476/6 
del bilancio; 

- l’acquisizione è disposta con procedura autonoma in ragione dell’accertata inesistenza 
di convenzioni Consip e di offerte in MEPA e Intercent-ER per il bene/servizio 
richiesto; 

- la ditta affidataria assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni (CIG 
Z54116FB65). 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  28-10-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to MELONI ROBERTO 
 
 


